BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

VIỆN QUY HOẠCH

THỦY LỢI MIỀN NAM

Số:          /QHTLMN TP. Hồ Chí Minh, ngày         tháng 6 năm 2022

                                        Kính gửi:  Tổng cục Thủy lợi

Phúc đáp yêu cầu của Tổng cục Thủy lợi về việc tham gia ý kiến đối với

với Quy hoạch tài nguyên nước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050,

Viện Quy hoạch Thủy lợi Miền Nam có ý kiến về vấn đề này như sau:

- Tại Trang 39 có nêu diện tích LVS Đồng Nai là 44.100 km2, phần diện

tích lưu vực thuộc lãnh thổ Việt Nam là 36.530 km2 (chiếm 82,8% diện tích lưu

vực), phần diện tích thuộc nước ngoài là 7.570 km2. Tuy nhiên tổng lượng nước

ngoại sinh chỉ chiếm 5%, trong khi đó tỉ trọng diện tích lưu vực thuộc nước

ngoài chiếm đến 17% diện tích lưu vực do đó cần xem xét đánh giá lại nguồn

nước ngoại sinh của LVSĐN.

- Về tổng lượng nước khai thác sử dụng: cần có đánh giá về lương nước sử

dụng hiên nay so với tiềm năng nguồn nước của các lưu vực sông để có bức

tranh tổng quan về căng thẳng nguồn nước các lưu vực sông và toàn quốc.

- Tại trang 69, hiện nay dự án Tưới tiêu khu vực phía Tây sông Vàm Cỏ

Đông sử dụng nguồn nước từ hồ Dầu Tiếng qua kênh chính Tây và cống đầu

kênh TN21, cấp nước tưới tự chảy cho diện tích 16.953 ha đất nông nghiệp của

hai huyện Châu Thành và Bến Cầu, đồng thời cấp nước cho công nghiệp, sinh

hoạt và chăn nuôi với lưu lượng 1m3/s với tổng lưu lượng là 12,14 m3/s chứ

không phải 25-30 m3/s như trong báo cáo.

- Tại Biểu số 6 đề nghị kiểm tra lại số liệu của tỉnh Tây Ninh vì dung tích

toàn bộ là 28,4 triệu m3, nhưng dung tích hữu ích lại lên đến 1.133 triệu m3. Đề

nghị sử dụng dấu thập phân là dấu phẩy, dấu phân cách hàng nghìn, hàng triệu

sử dụng dấu chấm.

Trân trọng./.

                                                             VIỆN TRƯỞNG

Nơi gửi:

- Như trên;
- Vụ NN&NSNT;

- Lưu VPV.